
quarta-feira, 30 de janeiro de 2008 1�
Diário Oficial Executivo  2
cargo de Operador de Telecomunicações MP-AOT-106-A-
IV, de acordo com o art. 59, caput, da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24.01.94, lotado nesta capital, Pólo Belém I, a contar de 
10.01.2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
23 de Janeiro de 2008.

ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 155/2008-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO - ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ 
CARDOSO LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 
2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento dos servidores abaixo 
relacionados, desta capital ao município de Barcarena,  via 
terrestre, no dia 14.02.2008, conforme o quadro;

SERVIDORES FINALIDADE

ELIZABETH  SANTOS LIMA 
RODRIGUES – Auxiliar de 
Administração

Dar Continuidade aos trabalhos do Núcleo de Atendimento Permanente do 

Programa “O Ministério Público e a Comunidade”MARIA ANGÉLICA PAULA DE 
FREITAS DE SOUZA – Auxiliar de 
Administração

ABSALÃO ROCHA DO NASCIMENTO 
– Motorista Condução dos Servidores

II – CONCEDER ½ (meia) diária aos servidores, nos termos 
do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de  
24.01.1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 21 de janeiro de 2008.

ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça

área técnico-administrativa
PORTARIA Nº 243/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO a determinação contida no art. 4º, § 5º, c/
c o art. 3º, incisos I e II, ambos da Resolução nº 001/2006-
MP/CPJ, de 16.02.2006, do Egrégio Colégio de Procuradores 
de Justiça, publicada no DOE de 21.02.2006, que passou a 
disciplinar, no âmbito deste Ministério Público Estadual, a 
concessão das verbas indenizatórias tratadas pela Lei Estadual 
nº 6.794, de 14.11.2005 (DOE de 16.11.2005);
R E S O L V E :
AUTORIZAR o deslocamento dos Promotores de Justiça abaixo 
relacionados, em virtude de acumulação de atribuições em 
diferentes municípios, conforme quadro.  

PROMOTOR MUNICÍPIOS DIAS DIÁRIAS

ALCYR MONTERO CECIM Belém para Ourém 21 a 23.01.2008 02

JORGE DELANO DA SILVA Itaituba para Jacareacanga 28 a 30.01.2008 03

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
21 de janeiro de 2008.

ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

RELATÓRIO DE GESTAÃO FISCAL - 2007

MINISTÉRIO PUBLICO JUNTO AO TCM
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DE DESPESAS COM PESSOAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO/07

LRF, art. 55, inciso I, alínea “a” - Anexo I    

DESPESA COM PESSOAL DESPESA 
LIQUIDADA

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 6.781.727,46

Pessoal Ativo 6.366.642,01

Pessoal Inativo e Pensaionistas 415.085,45

Outras Despesas de Pessoal Decorrente de Contratos de Terceirização (art. 18, § 
1º da LRF)  

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art. 19, § 1º da LRF) (II) 2.117.291,09

Imposto de Renda (Resolução nº 16.769-TCE) 1.079.224,01

Indenização por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária  

Decorrentes de Decisão Judicial  

Despesas de Exercícios Anteriores 622.981,63

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 415.085,45

Convocação Extraordinária (inciso II do § 6º do art. 57 da CF)  

REPASSES PREVIDENCIÁRIOS AO RPPS CONTIB. PATRONAIS (III)  

TOTAL DE DESPESAS COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TPD 
(IV) = (I - II + III) 4.664.436,37

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL 6.273.308.569,28

%  do TOTAL DE DESPESAS COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE 
- TDP, sobre a RCL (IV) = (IV/V)* 100 0,07435

LIMITE LEGAL ( incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 0,09 564.597,77

LIMITE PRUDENCIAL (paragrafo único, art. 22 da LRF) 0,0855 536.367,88

FONTE

SIAFEM - SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA DOS ESTADOS 
E MUNICÍPIOS

Elizabeth Massoud Salame da Silva Fernando A de Oliveira Santos

Procuradora-Chefe em exercício Diretor Administrativo/Financeiro

Ronaldo Jennings Pereira Filho

         Controle Interno
 

ESTADO DO PARÁ-PODER LEGISLATIVO
MINISTÉRIO PÚBLICO JUNTO AO TCM

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO/2007

    

 LRF, art. 55, Inciso III, alínea “a” -  Anexo V                           
       R$

ATIVO VALOR PASSIVO VALOR

 DISPONIBILIDADE 
FINANCEIRA  OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS  

Caixa  Depósitos  

Bancos  Restos a Pagar Processados  

Conta Movimento 798.487,39 Do Exercicio                 

Contas Vinculadas  De Exercícios Anteriores          

Aplicações Financeiras 4.095.861,50 Outras Obrigações Financeiras  

Outras Disponibilidades 
Financeiras     

SUBTOTAL 4.894.348,89 SUBTOTAL  

INSUFICIÊNCIA ANTES DA 
INSCRIÇÃO EM RESTOS A 
PAGAR NÃO PROCESSADOS 
(I)

 

SUFICIÊNCIA ANTES DA 
INSCRIÇÃO EM RESTOS A 
PAGAR NÃO PROCESSADOS 
(II)

4.894.348,89

TOTAL 4.894.348,89 TOTAL 4.894.348,89

INSCRIÇÃO EM RESTOS A 
PAGAR NÃO PROCESSADOS 
(III)

   

SUFICIÊNCIA APÓS A 
INSCRIÇÃO EM RESTOS A 
PAGAR NÃO PROCESSADOS 
(IV) = (II - III)

  4.894.348,89

    

REGIME PREVIDENCIÁRIO

ATIVO VALOR PASSIVO VALOR

 DISPONIBILIDADE 
FINANCEIRA  OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS  

Caixa  Depósitos  

Bancos  Restos a Pagar Processados  

Conta Movimento  Do Exercicio                 

Contas Vinculadas  De Exercícios Anteriores          

Aplicações Financeiras  Outras Obrigações Financeiras  

Outras Disponibilidades 
Financeiras     

INSUFICIÊNCIA ANTES DA 
INSCRIÇÃO EM RESTOS A 
PAGAR NÃO PROCESSADOS 
(V)

 

SUFICIÊNCIA ANTES DA 
INSCRIÇÃO EM RESTOS A 
PAGAR NÃO PROCESSADOS 
(VI)

 

TOTAL  TOTAL  

INSCRIÇÃO EM 
RESTOS A PAGAR NÃO 
PROCESSADOS DO REGIME 
PREVIDENCIÁRIO (VII)

   

SUFICIÊNCIA APÓS A 
INSCRIÇÃO EM RESTOS A 
PAGAR NÃO PROCESSADOS 
(VIII) = (VI - VII)

   

    

DÉFICIT 
SUM(D21,D37),SUM
(B21,D23,B37,D39)-
SUM(D21,D37),””)´> 

SUPERÁVIT  4.894.348,89

FONTE:SIAFEM 2007    

ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora Chefe em Exercício

 
FERNANDO AUGUSTO DE O. SANTOS

Diretor Administrativo Financeiro
 

RONALDO JENNINGS PERREIRA FILHO
Controle Interno

 

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

MINISTÉRIO PUBLICO JUNTO AO TCM  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2007

LRF, art. 55, inciso 
III, alínea “b” 
- Anexo VI

    R$

ÓRGÃO

RESTOS A PAGAR

Suficiência 
antes da 
Inscrição 
em Restos 
a Pagar Não 
Processados

Não Inscritos 
por Insuficiência 
Financeira

Inscritos

Processados Não 
Processados

Exercícios 
Anteriores Do Exercício Do Exercício

      

ADMINISTRAÇÃO 
DIRETA    4.894.348,89  

      

MINISTÉRIO PUBLICO 
JUNTO AO TCM     4.894.348,89  

TOTAL    4.894.348,89  

      

DESTINAÇÃO DE 
RECURSOS

RESTOS A PAGAR
Suficiência 
antes da 
Inscrição 
em Restos 
a Pagar Não 
Processados

Não Inscritos 
por Insuficiência 
Financeira

Inscritos

Processados Não 
Processados

Exercícios 
Anteriores Do Exercício Do Exercício

RECURSOS DO 
TESOURO      

TOTAL      

F0NTE:SIAFEM/2007      

ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Chefe em Exercício

 FERNANDO AUGUSTO DE O. SANTOS
Diretor Administrativo e Financeiro

RONALDO JENNINGS PEREIRA FILHO
Controle Interno 


